

Dato: 28. januar 2008  
Arkivnummer: 1946-109683



Miljøminister Troels Lund Poulsen  
mim@mim.dk

### Vedr. naturgenopretning og sikring af kulturværdier i Åmosen

Kære Troels Lund Poulsen.

Åmosen i Vestsjælland har gennem de seneste år været stærkt i fokus som et af Danmarks mest oplagte naturgenopretningsprojekter. Det skyldes ikke mindst de enestående kulturværdier, som nu er under nedbrydning og truet af ødelæggelse, fordi den drænedede mosejord brænder sammen.

Derfor var vi meget glade for, at der efter lokal opbakning fra landbruget og stor støtte fra miljøminister Connie Hedegaard og kulturminister Brian Mikkelsen blev afsat 178 millioner kroner til genopretningsprojektet i finanslovsforslaget i august 2007.

Det er med stor forundring, vi nu erfarer, at beløbet formentlig ikke vil figurere på det nye finanslovsforslag, der fremlægges om kort tid. Alle parter har set frem til, at der endelig ville komme gang i det store projekt, som både natur- og kulturhistorisk er så perspektivrigt. Landbruget i området er velvilligt indstillet og ikke mindst interesseret i, at der kommer en afklaring nu. Det fremgår klart af det positive brev, som viceformand Svend Eriksen fra den sjællandske Landboforening Gefion den 8. januar 2008 har sendt til regeringen.

Enestående genopretning af bedre og mere sammenhængene natur og sikring af en central del af Danmarks vigtigste kulturarv bliver syltet, hvis pengene ikke bliver afsat til projektet.

For arkæologerne og alle, der skynder på de værdier, vi har som vidnesbyrd om landets tidlige kulturhistorie, er mosejorden i Åmosen stadig et eldorado af skatte, som vore forfædre efterlod. Meget er fundet og meget er skjult. Men skattene forsvinder år for år på grund af dræningen.

Det er komplet uforståeligt, at et så velforberedt og åbenlyst godt projekt, som oven i købet har stor lokal opbakning, pludselig skal svæve i uvished.

Danmarks Naturfredningsforening skal derfor indtrængende anmode dig og regeringen om at arbejde for en finansiering af det perspektivrige projekt fra og med 2008.

Med venlig hilsen

Ella Maria Bisschop-Larsen  
Præsident

Gunver Bennekou  
Direktør

Kopi til: Finansminister Lars Løkke Rasmussen  
Kulturminister Brian Mikkelsen  
Fødevareminister Eva Kjer Hansen  
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg